
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.35

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
28 February 2001
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-75539 (R)
*0075539*

Второй комитет
Краткий отчет о 35-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 20 ноября 2000 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:г-н Никулеску . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Румыния)

Содержание
Пункт 92 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики
(продолжение)

c) Кризис внешней задолженности и развитие (продолжение)

Пункт 97 повестки дня: Подготовка кадров и научные исследования
(продолжение)

Пункт 100 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость (продолжение)

Пункт 101 повестки дня: Рассмотрение на высоком международном
межправительственном уровне вопроса о финансировании развития

Объявление, касающееся авторства проектов резолюций



2

A/C.2/55/SR.35

Заседание открывается в 16 ч. 20 м.

Пункт 92 повестки дня: Вопросы
макроэкономической политики (продолжение)

c) Кризис внешней задолженности и развитие
(продолжение) (A/C.2/55/L.38)

Проект резолюции об активизации международного
сотрудничества в направлении поиска
долгосрочного решения проблемы внешней
задолженности развивающихся стран
(A/C.2/55/L.38)

1. Г-н Осио (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, представляет проект резолюции
и обращает внимание членов Комитета на его
пункт 11, в котором особо отмечается принцип,
согласно которому финансирование любой
деятельности по облегчению бремени
задолженности не должно отрицательно
сказываться на поддержке других мероприятий в
области развития; а также на пункт 23, в котором
Ассамблея призывает международное сообщество
предпринять надлежащие шаги для выполнения
решений, принятых на организованных с начала
90-х годов Организацией Объединенных Наций
крупных конференциях и встречах на высшем
уровне по вопросам развития, а также по итогам
процессов обзора осуществления этих решений, в
частности связанных с проблемой внешней
задолженности развивающихся стран. Он выражает
надежду на то, что данный проект резолюции будет
принят без голосования.

Пункт 97 повестки дня: Подготовка кадров
и научные исследования (продолжение)
(A/C.2/55/L.35)

Проект резолюции об Учебном и научно-
исследовательском институте Организации
Объединенных Наций (A/C.2/55/L.35)

2. Г-н Осио (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, представляет проект резолюции
и обращает внимание членов Комитета, в
частности, на пункт 7, в котором Ассамблея вновь
обращается с призывом ко всем правительствам
оказать Институту щедрую финансовую и иную
поддержку; на пункт 8, в котором Совету
попечителей Института рекомендуется продолжать
усилия, направленные на устранение
несоответствия между уменьшением объема

взносов и расширением участия в его программах; а
также на пункт 12, в котором Ассамблея просит
Генерального секретаря предоставить необходимые
Институту помещения в Женеве и Нью-Йорке,
освободив его от арендной платы и оплаты
эксплуатационных расходов. Оратор рекомендует
принять данный проект резолюции без голосования.

Пункт 100 повестки дня: Глобализация и
взаимосвязь (продолжение) (A/C.2/55/L.36)

Проект резолюции о роли Организации
Объединенных Наций в поощрении развития в
контексте глобализации и взаимозависимости
(продолжение) (A/C.2/55/L.36)

3. Г-н Осио (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, представляет проект резолюции
и обращает внимание членов Комитета, в
частности, на пункт 4, в котором Ассамблея
призывает развитые страны повышать уровень
согласованности своей политики в области
финансов, инвестиций, торговли и сотрудничества в
целях развития; на пункт 6, в котором Ассамблея
настоятельно призывает международное
сообщество разработать стратегии и политику в
области развития, направленные на создание
благоприятных международных экономических
условий; на пункт 9, в котором особо отмечаются
аспекты глобализации, обусловленные развитием
технологии; и пункт 12, в котором Ассамблея
просит Генерального секретаря учредить комиссию
в составе видных деятелей для подготовки
всеобъемлющего исследования по вопросу о
воздействии глобализации на экономический рост и
занятость. Оратор рекомендует принять данный
проект резолюции без голосования.

Пункт 101 повестки дня: Рассмотрение на
высоком международном межправительственном
уровне вопроса о финансировании развития

4. Председатель информирует членов Комитета
о том, что, поскольку Подготовительный комитет
Международного межправительственного
мероприятия высокого уровня по финансированию
развития еще не закончил свою работу в рамках его
первой возобновленной сессии, Группа 77 и Китай
обращаются с официальной просьбой отложить
рассмотрение этого пункта. С учетом того, что этот
вопрос обстоятельно обсуждался в самом
Подготовительном комитете, Бюро рекомендовало



3

A/C.2/55/SR.35

Второму комитету в порядке исключения не
проводить его общее обсуждение, а собраться лишь
для того, чтобы заслушать представление доклада
Генерального секретаря и рассмотреть любые
проекты предложений, которые Подготовительный
комитет мог бы рекомендовать Генеральной
Ассамблее. В отсутствие возражений он будет
считать, что Комитет согласен отложить
рассмотрение этого пункта.

5. Решение принимается.

Объявление, касающееся авторства проектов
резолюций

6. Председатель объявляет о том, что Дания
хотела бы присоединиться к числу авторов проекта
резолюции A/C.2/55/L.24, а Ливан � к числу
авторов проекта резолюции A/C.2/55/L.7/Rev.1.

7. Г-н Ле Гаргассон (Франция), выступая от
имени Европейского союза, отмечает, что,
поскольку Европейский союз является одним из
авторов проекта резолюции A/C.2/55/L.24, то все
его государства-члены автоматически являются
соавторами этого проекта, таким образом Дании, по
существу, нет необходимости обращаться с
индивидуальной просьбой о ее включении в число
авторов проекта резолюции.

Заседание закрывается в 16 ч. 50 м.


